平成 27 年３月 16 日

各     位

会 社 名  株式会社ユニバーサル園芸社
代表者名  代表取締役社長 森坂 拓実

    （JASDAQ コード：6061）
問合せ先  経営企画室長  安部  豪

（TEL．072－649－2266）

ローリング・グリーンズ・インクの子会社化に関する

株式譲渡契約書締結のお知らせ

当社は、平成 27 年３月 14 日の取締役会において、ローリング・グリーンズ・インク(所在地：アメ

リカ合衆国メリーランド州クリントン市オールド・アレクサンドリア・フェリー通り 7155 以下、「ロ

ーリング・グリーンズ社」)の全発行済株式を取得することにより当社の 100%子会社とする為に、同日、

売主との間で株式譲渡契約書を締結することを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、海外における植物のレンタル、小売り事業を上海で既に展開しておりますが、海外事業の

より一層の発展と成長の加速のため、アメリカのワシントン D.C.を中心に植物のオフィス向け販売・

メンテナンス・植物の小売業を展開するローリング・グリーンズ社を買収するものです。

アメリカのワシントン D.C.近郊は首都として継続的にオフィスビル等への安定的な投資が見込まれ、

当社の主力事業である植物のオフィス向け販売・メンテナンスの安定的な市場拡大が見込まれます。

ワシントン D.C.において強固な顧客基盤を有し、メンテナンスサービスの質に定評のあるローリン

グ・グリーンズ社を買収することでアメリカで新たに植物の販売・メンテナンス事業を展開すると共

に、アメリカ東海岸におけるさらなる事業展開の足掛かりとしてまいります。

２．株式譲渡契約書の内容

平成 27 年３月 20 日(予定)をめどに、売主と当社は株式売買契約書を締結し、平成 27 年４月 30 日

（予定）に、当社はローリング・グリーンズ社の全発行済株式を取得し子会社化いたします。

３．RGI 社(被買収会社)の概要

(1)名称 ローリング・グリーンズ・インク

(2)所在地 アメリカ合衆国メリーランド州クリントン市オールド・アレクサ

ンドリア・フェリー通り 7155

(3)代表者の役職・氏名 ウィリアム・フェンステラー（プレジデント）

(4)事業内容 植物の小売及びオフィス等への販売・メンテナンス

(5)資本金 ９千米ドル

(6)設立年月日 1975 年

(7)大株主及び持株比率 セオドラ・レヴィー・マーシャル 50%

ポール・ Ｒ. レヴィー 50%

(8)上場会社と当該会社との間の

関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

(9)当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態            （単位:千米ドル）

決算期 2012 年 10 月 2013 年 10 月 2014 年 10 月

純資産 9 9 △86

総資産 663 658 509

1 株当たり純資産 0.2 0.2 △1.7

売上高 4,871 5,312 5,202

営業利益 111 260 93

調整後営業利益** 849 897 861

当期純利益 79 223 68

調整後当期純利益** 490 516 502

1 株当たり当期純利益 1.6 4.5 1.4

1 株当たり調整後当期純利益** 9.8 10.3 10.0

1 株当たり配当金 1.6 6.1 10.2

*上記の概要表の数値は現地（米国）の税法基準に基づき作成しております。

**ローリング・グリーンズ社はアメリカの S Corporation というパートナーシップに近い会社形態
であり、所有と経営が分離されておらず、利益額は、株主に対する利益分配相当額の報酬が控除
されていることや会社レベルでは課税されていない点で、通常の会社形態とは異なります。本件
成立後は一般の会社形態である C Corporation となりますので、参考値として本件成立後の状況
を前提として調整後営業利益、調整後当期純利益、1株当たり調整後当期純利益を記載しており
ます。

４．株式取得の相手先の概要

(1)氏名 セオドラ・レヴィー・マーシャル

ポール・Ｒ・レヴィー

(2)住所 アメリカ合衆国メリーランド州及びバージニア州

(3)上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 0 株

(所有割合：－%)

(2)取得株式数及び取得価

額

取得株式数：50 株

(発行済株式数に対する割合：100%)

株式取得価額（概算額）      637,245 千円（※5,250 千米ドル）

アドバイザリー費用等（概算額） 20,000 千円

合計（概算額）         657,245 千円

※株式取得価額は米ドル（5,250 千米ドル）で決済しますが、３月 13

日現在の終値（１米ドル＝121.38 円）で円換算しております。尚、

取得価額はクロージング時の運転資本、純有利子負債の金額により

調整されます。

(3)異動後の所有株式数 50 株

(所有割合：100%)

６．日程

(1)取締役会決議 平成 27 年３月 14 日

(2)株式譲渡契約締結日 平成 27 年３月 20 日(予定)

(3)株式譲渡日 平成 27 年４月 30 日(予定)

７．今後の見通し

本件によりローリング・グリーンズ社は当社の連結子会社となります。平成 27 年６月期以降の業績

に与える影響は現在精査中であり、その影響が明確になり次第速やかに開示する予定であります。

以 上